
22/12/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=894179&tipo=t 1/3

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA
Departamento de Polícia Federal

Superintendência Regional no Rio Grande do Sul

Termo de Homologação do Pregão Eletrônico
Nº 00012/2020

Às 16:09 horas do dia 22 de dezembro de 2020, após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, Sr. ALETEA VEGA MARONA KUNDE, HOMOLOGA a adjudicação referente ao Processo nº 08430004370202010,
Pregão nº 00012/2020. 
 

Resultado da Homologação

 
Item: 2
Descrição: TESTADOR
Descrição Complementar: TESTADOR, CONECTORES RJ-45/ BNC/ FIBRA ÓTICA, BATERIA 9 V, PADRÃO TIA 568/
568BACKBONE/ 568 HORIZONTAL 1000 BASE, APLICAÇÃO TESTADOR DE CABOS UTP CAT6 E FIBRA MONOMODO E MUL-,
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS CABOS CAT 6 E FIBRA ÓTICA
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 23.078,5300 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 10,00
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: OKK SOLUCOES COMERCIAIS LTDA , pelo melhor lance de R$ 23.078,0000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 22/12/2020
16:01:52 - Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: OKK SOLUCOES COMERCIAIS

LTDA, CNPJ/CPF: 26.355.949/0001-06, Melhor lance: R$ 23.078,0000

Homologado 22/12/2020
16:09:43

ALETEA VEGA
MARONA KUNDE

 
Item: 3
Descrição: MÁQUINA FUSÃO FIBRA ÓTICA
Descrição Complementar: Máquina fusão fibra ótica, máquina fusão fibra ótica
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 14.849,8900 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 10,00
Situação: Cancelado no julgamento

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Item

cancelado no
julgamento

22/12/2020
10:07:04 -

Item cancelado no julgamento. Motivo: O item será cancelado, pois todos os
participantes ofertaram equipamentos que não atendem as especificações do

Termo de Referência.

Homologado 22/12/2020
16:09:43

ALETEA VEGA
MARONA
KUNDE

 
Item: 4



22/12/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=894179&tipo=t 2/3

Descrição: OSCILOSCÓPIO
Descrição Complementar: OSCILOSCÓPIO, TIPO DIGITAL, LARGURA FAIXA 100 MHZ, QUANTIDADE CANAIS 4 UN,
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TAXA AMOSTRAGEM 1 GSA/S POR CANAL, MODOS TRIGGER,
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 1 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 10.466,6600 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 10,00
Situação: Homologado
 
Adjudicado para: INCAL COMERCIO IMPORTACAO E EXPORTACAO DE INSTRUMENTOS , pelo melhor lance de R$
4.669,0000 .

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações

Adjudicado 22/12/2020
16:02:05 -

Adjudicação individual da proposta. Fornecedor: INCAL COMERCIO IMPORTACAO E
EXPORTACAO DE INSTRUMENTOS, CNPJ/CPF: 11.263.070/0001-59, Melhor lance:

R$ 4.669,0000

Homologado 22/12/2020
16:09:44

ALETEA VEGA
MARONA
KUNDE

 
Item: 5
Descrição: ANALISADOR DE ESPECTRO
Descrição Complementar: ANALISADOR DE ESPECTRO, TIPO ANALÓGICO/ DIGITAL, FAIXA FREQÜÊNCIA 3 GHZ, TENSÃO
ALIMENTAÇÃO BIVOLT V, FAIXA DINÂMICA 10, PRECISÃO 1, INTERFACE USB HOST, LAN, VGA, USB-GPIB, IMPEDÂNCIA
ENTRADA 50 OHMS
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 342,3800 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 10,00
Situação: Cancelado por inexistência de proposta

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Cancelado 16/12/2020 10:00:05 - Cancelamento Automático

Homologado 22/12/2020 16:09:44 ALETEA VEGA MARONA KUNDE

 
Item: 6
Descrição: ANALISADOR CABEAMENTO REDE
Descrição Complementar: ANALISADOR CABEAMENTO REDE, PROTOCOLO IEE 802.3 U E Z, NORMAS TÉCNICAS TIA- 606A,
CABEAMENTO FIBRA ÓTICA MONOMODO E MULTIMODO, MONITORES SEGURANÇA NEXT, ELFEXT, PSNEXT, PSFEXT E WIRE-
MAP, COMPONENTES ADICIONAIS BATERIA DE 8 HORAS, SONDA MICROSCÓPICA, MALETA TR A, CATEGORIA CABEAMENTO
3,4 E 5, 5E E 6, TIPO ANALISADOR E CERTIFICADOR ÓPTICO OTDR
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 1.083,0800 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 10,00
Situação: Cancelado por inexistência de proposta

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Cancelado 16/12/2020 10:00:05 - Cancelamento Automático

Homologado 22/12/2020 16:09:44 ALETEA VEGA MARONA KUNDE

 
Item: 7
Descrição: ANALISADOR CABEAMENTO REDE
Descrição Complementar: ANALISADOR CABEAMENTO REDE, PROTOCOLO IEE 802.3 U E Z, NORMAS TÉCNICAS TIA- 606A,
CABEAMENTO FIBRA ÓTICA MONOMODO E MULTIMODO, MONITORES SEGURANÇA NEXT, ELFEXT, PSNEXT, PSFEXT E WIRE-
MAP, COMPONENTES ADICIONAIS BATERIA DE 8 HORAS, SONDA MICROSCÓPICA, MALETA TR A, CATEGORIA CABEAMENTO
3,4 E 5, 5E E 6, TIPO ANALISADOR E CERTIFICADOR ÓPTICO OTDR



22/12/2020 COMPRASNET - O SITE DE COMPRAS DO GOVERNO

comprasnet.gov.br/livre/pregao/termoHom.asp?prgCod=894179&tipo=t 3/3

Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 190,5700 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 10,00
Situação: Cancelado por inexistência de proposta

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Cancelado 16/12/2020 10:00:05 - Cancelamento Automático

Homologado 22/12/2020 16:09:44 ALETEA VEGA MARONA KUNDE

 
Item: 8
Descrição: OSCILOSCÓPIO
Descrição Complementar: OSCILOSCÓPIO, TIPO DIGITAL, LARGURA FAIXA 100 MHZ, QUANTIDADE CANAIS 4 UN,
CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS TAXA AMOSTRAGEM 1 GSA/S POR CANAL, MODOS TRIGGER,
Tratamento Diferenciado: Tipo I - Participação Exclusiva de ME/EPP/Equiparada
Aplicabilidade Decreto 7174: Sim
Aplicabilidade Margem de Preferência: Não
Quantidade: 2 Unidade de fornecimento: Unidade
Valor Máximo Aceitável: R$ 2.597,7500 Intervalo Mínimo entre Lances: R$ 10,00
Situação: Cancelado no julgamento

 
Eventos do Item

Evento Data Nome Observações
Item cancelado no

julgamento
17/12/2020
10:21:58 - Item cancelado no julgamento. Motivo: Nãp há

propostas admissíveis

Homologado 22/12/2020
16:09:44

ALETEA VEGA MARONA
KUNDE

Fim do documento


